
                                                                                          

   

Protocollo e data: vedi segnatura Agli atti
All’albo
Al sito

                               

Ogge o: Incarico di Supporto al RUP PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Inves mento 3.2: Scuola 4.0. Azione 1 - Next genera on classroom – 
Ambien  di apprendimento innova vi Titolo del proge o: Dida ca mul mediale 4.0 _________
Codice proge o M4C1/3.2 – 2022 – 961 – P - 13281 CUP: G84D22005490006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il rela vo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra vo e di 
diri o di accesso ai documen  amministra vi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compi  alle regioni ed en  locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministra va;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Is tuzioni Scolas che, ai sensi dell&#39;art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legisla ve vigen ”;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contra  pubblici» e ss.mm.ii.;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgen  per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24);
VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;
VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, conver to, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021,
n. 101, recante “Misure urgen  rela ve al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgen  per gli inves men ”;
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, conver to nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle stru ure amministra ve e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, conver to nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgen  per il rafforzamento della capacità amministra va delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’a uazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
gius zia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’ar colo 7 prevede che «Con decreto del 



Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze, si 
provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all’ar colo 8, comma 1, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77»;
VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, conver to, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgen  per l’a uazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, conver to, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgen  per l’a uazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza” e, in par colare, l’ar colo 47;
VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgen  in materia di 
riordino delle a ribuzioni dei Ministeri”;
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamen  (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
che is tuisce il Disposi vo per la ripresa e per la resilienza;
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 se embre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che is tuisce il 
disposi vo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obie vi finanziari 
stabili  nel PNRR;
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la norma va a ua va della 
riforma del CUP;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 se embre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni 
e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 

tolare degli interven  PNRR e corrisponden  milestone e target;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
21 se embre 2021, n. 284, di is tuzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per
l’a uazione degli interven  del Piano nazionale di ripresa e resilienza a tolarità del Ministero
dell’istruzione;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di
livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai tolari dei centri di responsabilità amministra va e, in par colare, l’ar colo 7 e 
la tabella D), allegata allo stesso, rela va ai capitoli e ai piani ges onali, su cui insistono le risorse 
des nate agli interven  in essere previs  dal PNRR;
VISTA la Circolare del 14 o obre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipar mento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 
«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei proge  PNRR»;
VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali tolari di interven  PNRR, approvate con la 
circolare del 29 o obre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
a vazione degli inves men ”, che riportano le modalità per assicurare la corre ezza delle 
procedure di a uazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e 
milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla norma va europea e nazionale applicabile al 
PNRR, a norma dell’ar colo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, conver to, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – ar colo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 
Indicazioni a ua ve”;
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante 



“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni 
tolari di interven  e sogge  a uatori del PNRR”;

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) –
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di ges one e controllo delle
amministrazioni centrali tolari di interven  del PNRR”;
VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli inves men  complementare – 
Chiarimen  in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contra  pubblici 
richiamata nei disposi vi a ua vi rela vi agli interven  PNRR e PNC”;
VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 se embre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che is tuisce il disposi vo per la ripresa e la resilienza, 
stabilendo gli indicatori comuni e gli elemen  de aglia  del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in a uazione della linea di inves mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, 
nuovi ambien  di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Genera on EU;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le is tuzioni scolas che in a uazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Inves mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, nuovi ambien  di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Genera on EU;
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni opera ve in merito alla 
elaborazione dei documen  strategici delle is tuzioni scolas che per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR;
VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni opera ve inves mento 3.2 scuola 4.0 fornite 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed 
essenziale allo svolgimento delle a vità di proge o, in qualità di esperto in possesso delle rela ve 
competenze, deve essere individuato dalle scuole, sogge  a uatori degli interven , a raverso 
procedure sele ve compara ve pubbliche, aperte al personale scolas co interno e a esper  esterni, 
in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiun ve; e, inoltre, che 
le a vità retribuite al personale scolas co interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 
servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni stre amente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del proge o finanziato, funzionalmente vincolate all’effe vo 
raggiungimento di target e milestone di proge o, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo proge o;
VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni opera ve in merito alla 
elaborazione dei documen  strategici delle is tuzioni scolas che per il triennio 2022-2025 e loro 
rapporto con PNRR;
VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle
procedure finanziarie PNRR”;
VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida 
per lo svolgimento delle a vità di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 
delle Amministrazioni centrali e dei Sogge  A uatori”;
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il
conferimento di incarichi individuali;
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Is tuto n. 48 dell’11.11.2022 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolas ci 2022-2025;
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:
• “Inves mento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innova ve, cablaggio, nuovi ambien  di apprendimento e
laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Genera on EU – “Azione 1: Next genera on



classrooms - Ambien  di apprendimento innova vi”;
VISTO l’accordo di concessione prot. 45915 del 17.03.2023 firmato dal Ministero dell’istruzione e del
merito, rappresentato dalla do .ssa Montesarchio, Dire ore generale e coordinatrice dell’Unità di
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l’a uazione del proge o con 
codice M4C1/3.2 – 2022 – 961 – P - 13281 dal tolo Dida ca mul mediale 4.0 per un importo pari a 
€ 219.823,10;
VISTO la delibera del Collegio dei Docen  di partecipazione al proge o N. 5 del 14.12.2022;
VISTO la delibera del Consiglio di Is tuto di partecipazione al proge o N. 55 del 07.12.2022;
VISTO il decreto prot. n 3858 del 06.04.2023 di assunzione in bilancio del finanziamento con la quale 
viene integralmente iscri o nel programma annuale 2023 il finanziamento del Proge o di cui al 
presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal rela vo piano finanziario, in 
applicazione dell’art. 34/e del Regolamento CE n.1260/1999 del Consiglio dell’Unione Europea del 
21.06.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la delibera n. 42 del Consiglio di Is tuto del 05.06.2019 Regolamento Incarichi e contra  di
prestazione d’opera, in conformità con quanto prescri o dai manuali di ges one;
VISTA l’a ribuzione dell’incarico di RUP al Dirigente Ing. Roberto Ture a prot. n. 4101 del 17.04.23;
CONSIDERATO che per la realizzazione delle a vità previste dal proge o in ogge o, valutata la sua
complessità, è necessaria la collaborazione di una figura a supporto del RUP;

tu o ciò visto e rilevato, che cos tuisce parte integrante del presente provvedimento

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Viene affidato alla signora Petrin Sonia, in qualità di Dire ore dei Servizi Generali Amministra vi di 
questa scuola l’incarico di SUPPORTO AL RUP del proge o “M4C1/3.2 – 2022 – 961 – P - 13281”.
L’incarico si riferisce allo svolgimento di a vità di supporto tecnico, economico-finanziario, 
amministra vo, organizza vo e legale al Rup nella ges one delle a vità previste dal proge o, 
nonché coordinamento e la verifica della documentazione DNSH, per l’a uazione degli interven  da 
a uarsi al di fuori dell’orario di servizio.
Art. 2 Orario di servizio
Il servizio è affidato a par re dalla data nomina fino al termine delle operazioni di proge o, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli, per n. 177 ore di lavoro complessive da svolgere 
esclusivamente oltre il regolare orario di servizio.
Art. 3 Compenso
Il compenso per le a vità effe uate dal DSGA viene stabilito in euro 3.274,50 lordo dipendente così 
come da CCNL comparto Scuola e circolare del Ministero del lavoro n° 2/2009.
Esso sarà corrisposto solo a seguito dell’effe va erogazione dei fondi a cui fa riferimento l’incarico.
La liquidazione avverrà sulla base delle effe ve presenze che saranno desunte da specifico me 
sheet, dovranno essere svolte al di fuori del normale orario di servizio e devono essere stre amente 
funzionali al raggiungimento dei target e milestone proge uali.
Art. 4 Revoca
il presente decreto potrà essere revocato in qualunque momento per fa  a/o mo vi organizza vi, 
tecnico–opera vi e finanziari che impongano l’annullamento dell’a vità.

Il presente a o viene pubblicato all’albo e al sito web dell’is tuto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Ing. Roberto Ture a


		2023-05-11T15:51:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ROBERTO TURETTA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




